83. К чему же приходят отрицающие божественную природу [Сына], как не к богохульству не только против Сына, но и против Отца? Если отрицать, что Сын — Бог по природе, то, следовательно, Он Бог или как человек — по благодати, или еще хуже — в Него верят, как в бесов, чьи идолы боги только по названию. Мы же, следуя учению апостолов, утверждаем, что нет божественной природы у идолов. Если ее нет в идолах, то ее нет и в бесах, и только у Бога божественная природа и сущность.

84. Итак, под руководством апостолов мы пришли к верному заключению о Боге Отце, что Он Бог по природе. Далее им необходимо признать, что у Бога Отца природа та же, что и у Сына, и та же, что у Духа Святого, иначе найдутся утверждающие: «Мы

¹ Ср.: *fid.* 5. 117.

² См.: Василий Великий, *adu. Eun.* 2. 6.

³ См.: *fid.* 3. 108–127.

dixerit *pater, qui in me manet, ipse loquitur, et opera, quae ego facio, ipse facit*, unitatem euidentissime declarauit. 85. Deinde Petrus unam naturam ostendit esse diuinam. Potuit enim sic dicere, si aliter aestimasset, potuit, inquam, sic dicere: «Vt nos faceret diuinarum consortes naturarum», maxime cum per filium in naturae diuinae consortium transeamus. Numquid potest donare, quod non habet? Ergo non est dubium quia de eo quod habet donat. Et ideo habet naturam diuinam, qui «consortia diuinae donat naturae». 86. Apostolus quoque Paulus dicendo *qui natura non sunt dii* ostendit unam ueri dei esse naturam. Namque et ipse potuit dicere: «Qui naturis non sunt dii», si sciret pluralitatem diuinae esse naturae, ut alia esset in patre, alia in filio, alia in spiritu sancto. Dicendo ergo *natura non sunt dii* unitatem naturae expressit diuinae.

87. Quid est autem natura deum esse nisi uerum deum esse? Sicut ad Thessalonicenses dicit: *Quomodo conuersi estis ad deum a simulacris seruire deo uiuo et uero*. Illi enim dii esse simulantur, natura autem deus uiuus et uerus est. Nam et in ipso usu nostro est «adoptiuus filius» et «uerus filius»; adoptiuum filium non dicimus filium esse natura, sed eum dicimus natura esse, qui uerus est filius. 88. Ergo et naturam et substantiam esse diuinam probauimus lectione, unitatem quoque, non pluralitatem diuinae esse naturae apostolica auctoritas demonstrat.

9. 89. Nunc illi adserant, ubi ingenitum patrem legerint. Sed si dialectico more concedi sibi id postulant, ut, quod lectum non sit, pro lecto usurpent, produnt se contentionis studio deferre, non cognitionem quaerere ueritatis. Namque in ipsa dialectica si non concedatur, quod concedi sibi postulant, qui aditum contentionis inuenire